

KURJER WARSZAWSKI.

D. 29. Marca. — Rok 1844.
Piątek.

№ 86.

Jutro, Śty Kwiryn.
Wsch: sł. g. 5, m. 48, Zach: g. 6, m. 48

N. PAN 12go b. m. Postanowił: „P. Wincenty *Prądzynski*, b. Sędzia, pracujący obecnie w Komisji Rząd: Sprawiedliwości Królestwa, mianowany zostaje Członkiem tejże Komisji. — Zapis 5tej części majątku przez *Józefa Czekańskiego*, na rzecz Kościoła paraf: w mieście *Zduńska-Wola*, Rada Administracyjna zatwierdziła. — (Art: nad.) Nauką i wzorowym charakterem duszy słynął za czasów *STANISŁAWA AUGUSTA*, *Pius Kiciński*. Żywym cnot ojcowskich obrazem był Syn jego, ś. p. *Bruno Hr: Kiciński*, zgasły z żalem powszechnym z d. 29go na 23 b. m. we wsi dziecizkiej *Ojrzaniu w Płockiem*, przeżywszy niepełna 48 lat, zbyt wcześnie dla potomstwa swego, którem są 2 Córki i Syn, dla tych którzy go znali i dla zamierzonych prac swoich. Dzieła jego w 12stu tomach, właśnie za parę tygodni miały opuścić prasę, bo już tylko 2ch lub 3ch arkuszy brakuje do 12go czyli ostatniego. Te dzieła zamysłał Szanowny Autor ozdobić imieniem i wizerunkiem Ojca swojego. Nie można wątpić, że ich wydania dokończy ta która je rozpoczęła prasa *Józefa Ungera*. W Kurjerze Warsz: do którego założenia także należał ś. p. *Bruno*, śpieszymy ponieść hołdy cnotom i zasługom zgasłego, nim je poniesie i złoży odpowiedniejsze piuro. Niech spoczywa w pokoju wiecznym. Z ogółem łączy to westchnienie. Adr: *K. Pogrzeb ś. p. Brunona Kicińskiego*, odbędzie się jutro w *Kraszewie*. — Onegdaj zgasł w *BOGU* ś. p. *Stefan Trimail*, rodem z Francji, przeżywszy lat 75. Syn *Chrzestny* zaprasza *Przyjaciół i Znajomych* na exportację zwłok Jego w dniu dzisiejszym o godzinie 2giej po południu z dolnego Kościoła Świętego *Krzyża*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mającą. — Onegdaj po kilkodniowej słabości zakończył życie ś. p. *Ignacy Ni stoimski*, Rada Dworu, b. *Pisarz Magazynu Solnego* w Warsz:. *Stroskana Żona* zaprasza *Przyjaciół i Znajomych* zmarłego, na exportację dziś o godz: 4tej po połud: z domu przy ulicy *Leszno* Nro 717, na smętarz *Powązkowski*; a na *Nabożeństwo żałobne* jutro o godzinie 11tej

z rana w *Kościele XX. Karmelitów* na *Lesznie*. — 4,000 *exemplarzy moralnej Książki* na dochód *biednych wychowalców Warsz: Towarzystwa Dobroczynności*, cena *exemplarza gr. 10*. Książka ta ma tytuł: *Szczęście i niedola czyli historia kilku dni życia 2ch biednych Kobiet*. Wolny przekład z angielski: przez *Annę z M..... Z.....* w *Warszawie* w drukarni *Ungera* 1844, stronice 31, 8vo. Ponieważ nie objętość, ale wartość rzeczy cenę książki stanowi, nie wątpimy że dar ten podwójny cel osiągnie, bo i czytelnikom pożytek przyniesie i *Towarzystwu Dobroczynności* mały zasilek poda. *Pol-szczyzna* w dziełku tem jest czysta, poprawna i jasna; rzecz tak prowadzona, że widocznie okazuje, iak dobre wychowanie i *Religja* w niedoli pomaga, a brak *zasad moralnych* i *religijnych* stan *biednych ludzi* pogorsza. *Przytoczonych* tu jest 25 *wypadków* często przytrafiających się w *domowym życiu*. *Dwie Kobiety* z różnego ie stanowiska uważają i podług tego różnie postępują. *Obie są biedne*, ale *jedną* we wszystkich *sprawach* przewodniczą *zasady Moralności* i *Religji*; 2ga idzie za *popędem własnych skłonności*. *Historją* tę *poprzedzają* i *kończą uwagi* nad *składem* i *treścią całego dziełka* zachęcające *czytelników* do *dobrego* a *odstręczające* od *złego*. *J. —* *Wczoraj* w *Redak: Kurjera* złożono od *A. S.* zł. 10 dla *godnej politowania* *zubożałej niewiasty* mającej *przeszło lat 100* i *obarczonej słabością*, mieszkającej pod *Nr 2460* na *Nowolipiu*. *Obecny* tej *osiarze* *D.* dołączył *zł. 2*. *Złożono* od *S. R.* dla *kałeki bez nóg* *zł. 10*. *Bezimiennie* *Osoba* *dobroczynna* *złożyła* w *Składzie P. Anto: Zalewskiego* przy ul: *Wierzbowej*, 2 *libry kolorowego papieru* dla *introligatorni sierot* przy *Nowym-Swiece*. — *W Czerwcu* *s. b.* wyjdzie na *widok publ: dzieło*, p: t: *Chemja organiczna w zastosowaniu do Fizjologii zwierząt*, przez *Dra J. Liebig*, *Profesora Chemji* w *Uniwersytecie Giesseńskim*, *przełożona* z *niemiec:* przez *J. Pankiewiczza* *Profesora* w *Gimnazjum Realnem*. *Cena* *prenumeracyjna* *exempl:*

zł. 8. Prenumeratę przyjmują Osoby uproszone, Księgarnia Orgelbranda przy uli: Miodo: N° 495. i w mieszkaniu Tłumacza przy ul: Alexandrja N° 2772. — Przybywszy z zagranicy po wykształceniu się tam we wszelkiego rodzaju robotach damskich; mam zamiar w Warszawie: urządzić miejsce, w którym udzielać będę lekcje powyższych robot. Zawiadamiając o tem Przesw: Publiczność, nadmieniam oraz, że przysposabianie będę Panienki będąc inż w części obeznane z robotami ich płci właściwemi, będąc też zupełnie początkujące, i uczyć robót w najświeższym guście: perłą, włóczką, łuszczyką rybią, nasionami, na kanwie, atlasie i innych materjach, iako też roboty sztucznych kwiatów, owoców i t. p. Łaskawe Osoby, które życzą mi powierzyć swe Córki, raczą się do mnie zgłosić najdalej doś wiat Wielkanocnych r. b., iako czasu w którym Warszawę opuścę, skoroby się odpowiednia liczba chcących uczyć się tych robot nie zebrała, tak abym naukę moją rozpocząć mogła. Damom życzącym uczyć się prywatnie, chętnie w własnych ich mieszkaniach lekcji udzielać mogę; mam honor także donieść, że wszelkie obstalunki na roboty z moją sztuką związek mające, iako to: ekramy, taśmy do dzwonek, poduszki i t. p. ciągle przyjmuję i takowe w iak najkrótszym czasie i za pomierną cenę wykonać obowiązuję się. Mieszkanie moje tymczasowe w domu przy ulicy Solnej pod Nrem 816 w podwurzu w ofieynie po lewej ręce, gdzie o warunkach i cenie dowiedzieć się można. Ludwika Benda. — Do Składu muzyki Ig: Klukowskiego odebrano nowości: *Herca La Péci*; *Pas des Almées*; *Tegoż La Dansate valse brill*; *Don Pasquale fantasia de saloa*, dzieło 134; *Don Sebastien 3 Divertis*, dz: 139, Nr 1, 2, 3. *Hintena*, *Les Emeraude* Nr 1, grande valse brill: Nr 2. *Melodie de Mercadante*, dz: 128, Nr 1, 2; *Tegoż L's Topazes romance*, dz: 129, Nr 1, 2; *Les Délices des jeunes pianistes* Nr 1; *Roseet Bleu*, Nr 2, dz: 131. *Kalkbrene ra Etudy* Nr 1, 2, dz: 169. *Rosellena*, *La Peri 2 Divertis*, dz: 61, Nr 1, 2, i wiele innych na pjanof. — JPan *Viardot* (Wjardo) *Garcja*, wyjechała dnia wczorajszego z rana do Wiednia, gdzie ma już występować 8go Kwietnia r. b. Towarzyszy jej Pan *Viardot* znany Autor i Tłumacz dzieł różnych z języka hiszpańskiego na francuzki. —

Wysokość wody na Wiśle dziś rano stop 7, cali 6. — Wczoraj w Wielkim Teatrze przywołani, w czasie *Curki regimentu* J Panna *Dzoi* 6-kroć, po ukończeniu *Taj 2-kroć*, oraz *JPP. Lāvii* i *Roka*.

Rada *Opiekunów Zakładów Dobroczynnych Powiatu Opoczyńskiego*, składa niniejszym podziękowanie J Panu *Litolf*, który powodowany szlachetnem uczuciem, przyszedł w pomoc zbierającym się funduszom na mający się wzniesić Szpital powiatowy Opoczyński, dając koncert w mieście Końskich w dniu 3 b. m. Pierwsza to jest ofiara, którą Rada świeżo zawiązana uzyskała. Twoje więc imie szanowny *Artysto* na pierwszym miejscu dobroczyńców mającego się wzniesić zakładu zapisane, na zawsze z wdzięcznością będzie wspomniane przez nieszczęśliwych znajdujących w nim pomoc. *Opiekun* Prezydujący, *Teobald Dziannott*. Członkowie: *J. Wolski*, *Ziemiński*, *X. Tomaszewski*, *R. Stromfeld*

Z *Petersburga*. — Przy przesłaniu Jenerałowi *Hurko* Orderu *Orła Białego*, był dołączony następujący *CESARSKI Reskrypt*: „Przez rozporządzenie wasze w czasie działań przez ciąg zeszłej jesieni, w wyprawach przeciwko *Góralom*, mianowicie przy osaczeniu warowni *Temir-Chan-Szury* przez liczne ich gromady, gdzieście własnym przykładem mężstwa i zimnej krwi, podniecając w szeregach podwładnych wam wojsk ducha odwagi i poświęcenia się, z niezachwianą wytrwałością zniszczyli wszelkie sianę tych *Górali* o tę warownią, a następnie, kierniąc łącznemi działaniami zebranych razem oddziałów: *Dęgestańskiego* i *Kumyckiego*, zdołali i po rozproszeniu *Górali* pod wsią *Kazaniszczami* otworzyć sobie drogę do oddziału *Awarskiego*, pod wsią *Zyrjanami*, gdzie też była równie blokowaną, zadawszy przytem *Góralom* znaczną klęskę; wszystkie te chwalebne czyny wasze zjednały dla was szczególną Naszę zyczliwość i wdzięczność.” Podobnej treści dołączono reskrypt N. PANA, przy przesłaniu Jenerałowi *Frejtag*, Orderu *Sgo STANISŁAWA* Iej klasy.

Anglja. — *P. Murray* hawający obecnie w *Rzymie*, *Magister sztuk* (*Bachelor of Arts*) w *Oxfordzie*, przyjął religję *Katolicką*.

Belgja. — Senat 19go b. m. przyjął wniosek względem konwertowania pożyczki z r. 1831. — Minister prac publicz. P. *Dechamps* (Deszjam) życzy podać się do dymisji. — Minister wojny Jenerał *Dupont* zachorował; jego wydział tymczasowo objął Jenerał *Goblet*.

Francja. — Na posiedzeniu izby deputowan. 17go b. m. po przypuszczeniu i odebraniu przysięg od powtórnie obranych Deputowanych legitymicznych przystąpiono do obrad nad wnioskiem o funduszach tajnych. P. *Ledru Rollin* powstawał żywo przeciw wnioskowi. — Minister *Gizot* (Gizo) 18go b. m. udał się do pałacu Królewski; gdzie przeszło przez godzinę został. — Xiężna *Nemours* (Nemur) jest przy nadziei. — Ministerstwo postanowiło szczerze wspierać wniosek pochodzący od opozycji, względem przekształcenia przedajności przy wyborach. — W ostatnich dniach uważano żywy bieg góńców między *Paryżem* a *Londynem*; mówią iż oba rządy wbrew woli *Sardynji* postanowiły przyjąć pośrednictwo w sprawie *tunetańskiej*, i że wysłać eskadrę do *Tunetu*. — Hrabia *Mole* w *Maiu* ma udać się na północ i przez *Stambuł* wracać do *Francji*. — W *Paryżu* odkryto bandę młodych ludzi, którzy umyślnie nęśli dom na przedmieściu i w nim dopuszczali się gorszących występów.

Hiszpanja. — Depesza telegraficzna donosi: Królowa *Krystyna* 12go b. m. o 4tej po południu wylądowała w przystani *Walencji*; 200,000 ludu okrywał drogę do *Walencji*, dla tego Królowa mogła dopiero o 7mej wieczorem odbyć wjazd do miasta. Przyjęcie było godne podziwiania.

Niemcy. — Poseł *Pruski* przy dworze ang. Doktor *Bunsen*, przybył do *Berlina*. — Z powodu ozdrowienia Króla *Wirtembergskiego* danem będzie w teatrze w *Sztulgardzie* bezpłatne widowisko, na którym Monarcha ukaże się ludowi. — 2go b. m. trzęsienie ziemi znówu kilkakrotnie przestraszało mieszkańców *Raguzy*.

Szwecja. — W obdukcji zwłok zgasłego Króla znaleziono za jednem uchem bliźną od rany zadanej przez kulę, a w nodze bliźną od piki; w mózgu znaleziono wiele wody. — Z oznajmieniem o

zmianie Rządów wysłano: Hrabiego *Stedingh* do *Kopenhagi* i *Mnichowa*, Jenerała *Barona Wedel Jarlsberg* do *Petersburga*, Jenerała *Barona Hjerterę* do *Wiednia* Hrabiego *Lewenhilma* do *Paryżu*, Jenerała *Barona Sternkrona* do *Londynu*, a Norweskiego Jenerała *Minsbach* do *Berlina*. — Wszystkich mieszkańców półi męskiej mieszkańców *Szwecji* i *Norwegji* począwszy od mających lat 15, wezwano do złożenia przysięgi na wierność Królowi. — Monarcha miał postanowić zgromadzić stan. — Na budowę nowego Obserwatorium w *Upsalu*, wyznaczono 28,600 talarów. — Syn Norweskiego Namiestnika *Lewnskiold*, 13go b. m. wyjechał z *Chrystjanji* do *Sztokholmu* z adresem Rady stanu.

Turcja. — Stany *mołdawskie* uchwałyły emancypację *Cyganów*

Rozmaitości. — *Bosko* czarunie teraz Publiczność berlińską. — W *Paryżu* jest teraz w modzie kolor zielony zwany *Pomare*, od Królowej wysp *Otaheiti* nazwane władzą. — *Niciaki* P. *Seguin* (Segnę) we *Francji*, wynalazł *Kapelusze damskie składane*, na sposób już znanych kapeluszków męskich składanych *Gibusa* (*Żybusa*). Wynalazek ten posłuży wiele do zgody małżeństw podróżujących, nieiedne stadło takie poróżniło się z powodu niesłychanej liczby pudełek z kapeluszkami, które *Damy* chcą zawsze zabierać z sobą w drogę. — W czasie tego karnawału jedna z pierwszych elegantek *Paryżkich* dała fetę szczególną; zaprosiła do swego *pieska* na obiad *psy* i *suczki* przyjaciół swoich. Właściciele i właścicielki zaproszonych, przybyli z niemi razem, obiad był wysmienity, towarzystwo iadło z apetytem i zachowało się dość przyzwoicie pomimo kilkakrotnych warczeń i odgryzań mniej dobrze wychowanych *biesiadników*. — W *Paryżu* debiutował nowy Tenor *Mengis* (*Menzis*) — *Bal* Artystów i Artystek dramatycznych, dany tego roku w *Paryżu*, był nader świetny. — W *Małg* słynie młody Rachmistrz *Mondeux* (*Monde*), który rozwiązując najtrudniejsze zagadnienia arytmetyczne. Niewczesny żartowniś obecny na popisie tego rachmistrza zapytał go: „Powiedz mi moje życie ile czyni 3 razy 4?” „Trzy razy cztery, odrzekł bez zająknięcia *Monde*, czyni 120, dodawszy *WPana* na końcu.” Żartowniś

chciał się gniewać, ale mu wytłumaczono że sam sobie winę ma przypisać; z resztą, każdy przyznał że *Monde* zna się doskonale na wartości cyfer.

PRZYJECHALI do WARSZAWY.

Zański Ludw. Dz: z Gorzna; Truskolaski Alex. Dz: z Dańkowa; Okęcki Piotr Dz: z Grzymkowie; Borejsza Paw. Dz: z Gu. Grodzieskiej; Woiaowski Mich. Dz: z Lublina; Zakrzewski Tade. Dz: z Ciechomina; Rzeszotarski Domi. Dz: z Stolna; Jeziorański Michał Dz.

DONIESIENIA.

KONICZYNY czerwonej nasienie, jest iak zwykle we wsi Łempice Wielkie, i w tym roku do sprzedania. Zawiadaniom oraz interesowane osoby szczególnie z dalszych okolic po Koniczynę przysyłać, aby to przed 1m Maja skutecznie raczyły, gdyż zwykle w Maju resztę niesprzedanej Koniczyny do Warszawy odstawiam, a niechciałbym aby napróżno o kilka mil drogi przysyłano. **Kraiewski.**

W Gub: Kjeleckiej, majątku Dobiesławice dziedzicznym Hr: Jana Zamojskiego, ma być dni pierwszych Czerwca r. b. wypuszczonych w 20-letnią bezpańszczyzną w dzierżawę kilka **FOLWARKÓW**, oraz **PROPINACJA**. Przejrzeć główne, dotyczące tych rzeczy szczegóły, iak równie składać na nie według wzoru deklaracji, można dopiero będzie od 15 Kwietnia r. b.; 1) w Warszawie w Kancelarji Hr. Zamojskiego przy ulicy Sto. Krzyżkiej Nr 1325; 2) w Gub: Lubelskiej we wsi Brzozowie, na ręce Krucaia; i 3) u miejscowego wspomnianych Dóbr Rządcy.



Mający świadectwa zupełnej zdolności **OGRODNICTWA**, będący dawniej we wzorowo utrzymywanym ogrodzie w Faletach, życzy przyjąć także obowiązek. Wiadomość w domu W. Grabowskiego od ulicy Danielewiczowskiej, u Rządcy domu.

Aloiza z Bienkowskich Wolska, zawiadania i ostrzeżenia wszystkich interes mieć mogących, że Plenipotence udzielone przez nią przed kilka laty następującym Osobom, iako to: Franciszce z Wolskich Bienkowskiej, Anastazji i Julji Wolskim, tudzież Kaitanowi Wojskiemu do iskichkolwiekba interesów, w szczególności Plenipotence w przedmiocie windykacji sumy po Antonim Bienkowskim, w całej osnowie odwołała. — Za Aloizę z Bienkowskich Wolską, **Wszelaczyński** Obróncą Sądowy.

APTEKA, w Mieście Łaszczowie w Gubernji Lubelskiej Powiecie Hrubieszowskim, z wolnej ręki do sprzedania pod dogodnymi warunkami. Wiadomość na miejscu.



W mieście Gubernjalnem Kaliszu, są do sprzedania: Imo, **ZEGAR** wieczowy nowy, podług najwziewszej mechaniki wykończony, białący godziny, mogący być użyty do kościo-

ła, Zamku, dożęgo Pałacu, lub Gmachu Rządowego. 2do, Rozmaite **ZEGARY** ścienne w różnych fasonach, tak nazwane i znane z swej doskonałości Szwarcwaldskie. Takowe nabyć można u Zegarmistrza Hammes w Kaliszu w Ryuku pod Nr 29, który na wstępie polewany Zegar sam wypracował; zaś Zegary ścienne sprzedawa wprost z zagranicy.



Niżej podpisany, założył w mieście Gubernjalnem Siealce, **INTROLIGATORNIE** i wyroby Galanteryjne; poleca się Szan: Publiczności, że wykonywa wszelkie roboty iak najakuratniej, i za ceny umiarkowane. **Jan Karol Wessner.**

W podróży iadąc do Końskich, zgubiony został **WEXEL**, wystawiony na imie Szlamey Schwertz, w ięzyku hebrajskim, z daty 20 Marca r. b. na zł. 424, z podpisem Abraham Jakób Blat z Sochaczewa. Łaskawy Znalazca oddać go raczy do Abrahama Wejnstock w Nasielsku, za nagrodą.



W Folwarku Netta, w Pow: Augustowskim, można dostać **BUHAL**, 2-letnich i 3 letnich, z gatunku bydła dużego, za stądą cenę; a to w miesiącu Kwietniu r. b.

Dziś rano zimna stopni 0. Wczoraj w połud. ciepła 0. **TEATR WIELKI.** Jutro, 4ty raz *Lucja z Lamermora*, przez Artystów Włoskich. — Dziś w Rozmaitości, przed nową Kom: *Panna Mędatka*, będzie 14ty raz *Kolej żelazna*.

Jutro **WIDOWISKO** w pałacu Branic: Pana *Barona*. Na zakończenie *Walka Rzymska*.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Krakow. Przedm: Nr 381, wprost ulicy Trebackiej, na 1szem piątrze. **JP. Danecki** z Kompania grać będzie.

Dziś w Kawiarni Nr 275 przy ul: Freta obok handlu Szotarego, familija *Herman Berger* grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ul: Bielań: i Tłumac: w domu Lilpopa Nr 600, **JP. Modliński** z kompa: grać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu zwanym Rezlera ul: Krakow. Przedm:, familija *Bleier* grać i spiewać będzie.

Dziś w Kawiarni w domu Boka przy ulicy Nowo-Senatorskiej. **TERCET** Czeski grać będzie.

Dziś w Kawiarni przy ulicy Trebackiej obok domu W. Steinkellera, Panny *Noires* grać i spiewać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Grabowskiego przy ulicy Miodowej Nr 495, Panny *Nowakowski* grać będą.

Dziś w Kawiarni w domu Hejnikowskiego, przy ul: Bielań: Nr 609, Panny *Hessen* grać i spiewać będą.

Dziś w Kawiarni przy ul: Miodowej i Senatorskiej na 1m piątrze, familija *Liwald* grać będzie.

Jutro u *Majewskiego* przy ul: Bednarskiej, na Świądanie: Stokisz. Sandacz. Szczupak. Karp z rustu. Okoń. Karaś. Lin z kapusta. Zupa rybna i gróchowa z wyzina. Nalesniki. Potrawy mięs: —